SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-6621  -  E-mail: ila@furg.br   -  www.ila.furg.br

ATA N.º 2/2016

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, realizou-se a reunião
extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, às 10 horas, na sala da direção,
secretaria do ILA. Fizeram-se presentes à reunião os seguintes Conselheiros: Adriana de
Oliveira Gibbon, Alessandro Morales Ebersol, Artur Emílio Alarcon Vaz, Daniele Corbeta
Piletti, Dulce Cassol Tagliani, Eliana da Silva Tavares, Luciana Pilatti Telles, Mairim Linck
Piva, Marcelo Roberto Gobatto, Mauro Nicola Póvoas, Carolina Kersting Guimarães.
Afastados: Adriana Moreira Silveira e Claudia Teixeira Paim. Em férias: Alessandra Ávila
Martins, Eliane Misiak, Elisabete Andrade Longaray, Lúcia Lovato Leiria, Michele Ferreira
Fanke. Sem representação os Diretórios Acadêmicos de Letras e de Artes. No início da
reunião, a senhora Presidente procedeu à leitura do único ponto de pauta. ÚNICO PONTO DE
PAUTA: Homologação do resultado do concurso público edital nº32/2015 para seleção
de professor adjunto de produção textual da área de língua portuguesa conforme
processo nº 23116.007509/2015-76. A senhora Presidente relatou que dos treze candidatos
inscritos, dez foram homologados para fazer a prova escrita, sendo que apenas cinco
compareceram, e destes, três aprovados para realizarem a prova didática, onde duas destas
foram habilitadas a participarem da prova de títulos. As notas finais das candidatas, apuradas
nos termos do Art. 9º da IN Conjunta 01/2013, são as seguintes: Silvana Schwab do
Nascimento, com nota final 9,02; e Kelli da Rosa Ribeiro, com nota final 8,24. As candidatas
foram consideradas APROVADAS no Concurso Público para seleção de Professor Adjunto –
A de Produção Textual, Edital nº 32/2015, em primeiro e segundo lugar, respectivamente. A
banca indica para contratação imediata a candidata Silvana Schwab do Nascimento. Em
seguida, a senhora Presidente submeteu o ponto de pauta, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente encerrou a reunião. Esta ata
será disponibilizada a todos, para apreciação, e será submetida à votação para aprovação na
próxima reunião ordinária. A ata foi redigida por mim, Roger Rosado Pinheiro, que secretariei
a reunião, e assinada pela senhora Presidente, Dulce Cassol Tagliani. Este documento é
autenticado eletronicamente no sistema Sedoc.

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.6AB5.C0D3.7FE2 1/1

mailto:ila@furg.br